
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022050500055

55

Nº 84, quinta-feira, 5 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 876, DE 3 DE MAIO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, substituto, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
autoriza o afastamento do país do servidor BRENO BARBOSA CERQUEIRA ALVES, matrícula
SIAPE nº 1463439, Diretor de Transparência e Controle Social da Secretaria de
Transparência e Prevenção da Corrupção, da Controladoria-Geral da União, no período de
09 a 14 de maio de 2022, inclusive trânsito, com ônus, para participar da 5ª Reunião do
Grupo de Trabalho em Governo Aberto da Organização para a Cooperação e
Desenvolvimento Econômico (OCDE), que acontecerá no período de 11 a 13 de maio de
2022, em Helsinque, Finlândia (00190.103302/2022-62).

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 879, DE 3 DE MAIO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, substituto, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
autoriza o afastamento do país do servidor ROGÉRIO VIEIRA DOS REIS, matrícula SIAPE nº
1459979, Coordenador-Geral de Governo Aberto e Transparência da Secretaria de
Transparência e Prevenção da Corrupção, da Controladoria-Geral da União, no período de
09 a 15 de maio de 2022, inclusive trânsito, com ônus, para participar da 5ª Reunião do
Grupo de Trabalho em Governo Aberto da Organização para a Cooperação e
Desenvolvimento Econômico (OCDE), que acontecerá no período de 11 a 13 de maio de
2022, em Helsinque, Finlândia (00190.103302/2022-62).

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 920, DE 4 DE MAIO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123,
do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019 publicada no Diário
Oficial da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

DISPENSAR, VALÉRIO JORDÃO BARBOSA, Técnico Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1339218, da Função Gratificada, código FG-3, da Controladoria
Regional da União no Estado de Rondônia.

MIGUEL MAURICIO KURILO

PORTARIA Nº 921, DE 4 DE MAIO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123,
do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019 publicada no Diário
Oficial da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

DESIGNAR, PAULO EDUARDO LIRA MORAES, Técnico Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1100060, para exercer a Função Gratificada, código FG-3, da
Controladoria Regional da União no Estado de Rondônia.

MIGUEL MAURICIO KURILO

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 875, DE 4 DE MAIO DE 2022

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar CAETANO CARQUEJA DE LARA, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1980569, ALESSANDRA BORMANN VALLADÃO NORONHA,
Pesquisadora em Propriedade Industrial, matrícula SIAPE n° 1579938 e ARCHI M E D ES
GRANGEIRO FURTADO, Pesquisador em Propriedade Industrial, matrícula SIAPE nº
1550028, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, visando à apuração junto aos autos do processo n°
00190.103380/2022-67, de eventuais responsabilidades administrativas decorrentes dos
fatos apontados na Nota Técnica n° 2843/2021/CRG-ACESSO RESTRITO/CRG.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos
da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 882, DE 4 DE MAIO DE 2022

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria nº 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 149 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Substituir AMANDA PATRICIA SOUSA DUTRA DE MELO, Auditora
Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1659747, por SHIRLEY GONC A LV ES
ROCHA DE ALMEIDA, Técnica em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 7183143, da
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 2.840, de 01
de dezembro de 2021, publicada no D.O.U. nº 226, Seção 2, p.38, de 02 de dezembro de
2021, referente ao Processo nº 23115.007098/2021-77.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público

PORTARIA CNMP-PRESI N° 132, DE 3 DE MAIO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público e tendo em vista o que consta do Procedimento
Administrativo nº 19.00.4009.0003089/2022-36, resolve:

Art. 1º Requisitar o Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado de
Santa Catarina GUILHERME ANDRE PACHECO ZATTAR, para atuar como Membro Auxiliar da
Comissão de Planejamento Estratégico, pelo período de um ano, com prejuízo parcial de
suas atribuições na origem.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 133, DE 4 DE MAIO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso
de suas atribuições e com fundamento nos arts. 11 e 12, XX e § 1º, do Regimento
Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, e considerando o que consta do
Processo Administrativo nº 19.00.4009.0003090/2022-09, resolve:

Art. 1º Requisitar o Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado da
Paraíba OCTÁVIO CELSO GONDIM PAULO NETO, pelo período de 1 (um) ano, para atuar
como membro auxiliar junto à Comissão de Planejamento Estratégico, com prejuízo
parcial de suas atribuições no órgão de origem.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 134, DE 4 DE MAIO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, inc. XX e § 1º, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público, e considerando o constante nos autos do
Processo Administrativo nº 19.00.7000.0002875/2022-40, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria CNMP-PRESI nº 128 de 28 de abril de 2022, publicada
no Diário Oficial da União, Seção 2, de 29 de abril de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA CNMP-SG Nº 166, DE 4 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto no art. 9 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
bem como o que consta do Processo Administrativo SEI nº 19.00.3000.0003196/2022-60,
resolve:

Art. 1º Nomear ALESSANDRA MEIRELES SILVA para o exercício do cargo em
comissão, código CC-6, da Corregedoria Nacional do Ministério Público, previsto na Lei nº
12.412, de 31 de maio de 2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS VINÍCIUS ALVES RIBEIRO

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 254, DE 2 DE MAIO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.010714/2021-11,
resolve:

Art. 1º Declarar cessados os efeitos da designação promovida pela Portaria
Conjunta MPF-MP-SP n° 6, de 2 de agosto de 2018, publicada no DOU, Seção II, de
16/08/2018, tendo em vista o esgotamento de seu objeto em 18 de dezembro de 2018.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 292, DE 4 DE MAIO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o disposto no artigo 6º da Resolução CSMPF nº 111, de 1º de março de 2011, bem
como a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 9ª Sessão
Ordinária eletrônica de 2022 (PGEA 1.00.001.000043/2022-43), resolve:

Art. 1º Convocar eleição pelo Colégio de Procuradores da República para
formação de lista sêxtupla para escolha dos membros do Ministério Público Federal que
comporão o Tribunal Regional Federal da 2ª Região.

Art. 2º Designar o dia 25 de maio de 2022 para a realização da eleição pelo
Colégio de Procuradores da República, prescindindo-se da sua reunião e exigindo o voto da
maioria absoluta dos eleitores, nos termos do art. 53, § 1º, da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993

Art. 3º Designar como termo final de inscrição no pleito o dia 13 de maio de
2022, com pedidos apresentados perante a Secretaria do Conselho Superior do Ministério
Público Federal.

Art. 4º Nomear a Comissão Eleitoral e Apuradora integrada pelos
Subprocuradores-Gerais da República ANTONIO CARLOS PESSOA LINS, BRASILINO PEREIRA
DOS SANTOS e EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA para, sob a presidência do primeiro,
cuidar da direção geral do pleito.

Art. 5º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA SG/MPU Nº 23, DE 2 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, bem como a delegação de competência atribuída pelo artigo 6º, inciso II, e artigo 7º, inciso III, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria SG/MPF nº 382, de 5/5/2015, considerando o disposto no art. 9º - inciso I e art. 10 da Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.006651/2006-51, e
em conformidade com o trânsito em julgado de decisões exaradas no âmbito da Ação Civil Pública nº 0004612-36.2007.4.01.3600, constante do Processo nº 1.00.000.009512/2019-02 e com o
trânsito em julgado de decisão exarada no âmbito da Ação Ordinária nº 0007919-45.2009.4.01.3400, constante do Processo nº 1.00.000.005969/2009-68, e considerando as informações prestadas
pelo expediente PGR-00159901/2022, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos discriminados e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexos
desta Portaria, visando o preenchimento das vagas tornadas sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 10, de 10 de fevereiro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de
2022, seção 2, página 51.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022050500056

56

Nº 84, quinta-feira, 5 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PAULO ROBERTO SAMPAIO ANCHIETA SANTIAGO

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS INSC NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 6 137.982 Araceli Covre da Silva* ES PRM-S. MATEUS (SÃO MATEUS) VACÂNCIA - ANGELO BRUNO PEREIRA DOS SANTOS PT/SGP-940, DE
04/11/2019, DOU DE 11/11/2019

*Candidato (a) com deficiência

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS INSC NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 47 77.590 José Erivaldo Silva Lira* DF PGT- BRASÍLIA APOSENTADORIA - ALVINO LISBOA LEITE - PT/PGT Nº º 398, DE 20/10/2016,
DOU 24/10/2016

*Candidato (a) com deficiência

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA SG/MPF Nº 234, DE 29 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXII, e o artigo 7º, inciso III, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 5/5/2015, de acordo com o contido na Informação prestada pela Secretaria de
Gestão de Pessoas - PGR-00128084/2022, e tendo em vista o que consta do Procedimento
de Gestão Administrativa MPF/PGR nº 1.00.000.023074/2021-00, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor
Gilmar Artur de Oliveira, matrícula n.º 3180, Analista do MPU/Direito, código AN 030101,
classe C, padrão 13, da Carreira de Analista do Ministério Público da União, com
fundamento no artigo 3º, incisos I, II e III, parágrafo único, da Emenda Constitucional nº
47, de 5/7/2005, c/c o artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO SAMPAIO ANCHIETA SANTIAGO

PORTARIA SG/MPF Nº 280, DE 29 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso II, e o artigo 7º, inciso III, ambos do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382,
de 5/5/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento Gestão Administrativa MPF/PGR
nº 1.00.000.003742/2022-55, bem como o disposto na informação PGR-00150818/2022,
resolve:

Art. 1º Conceder pensão civil vitalícia a WALDERLINA PINHEIRO CORDEIRO, na
condição de cônjuge, a contar de 22/01/2022, data do falecimento do ex-Subprocurador-Geral
da República aposentado Aloísio Adjucto Silveira, matrícula nº 364, com fundamento nos
artigos 16, inciso I, e 77, §2º, inciso V, alínea c, item 6, da Lei nº 8.213, de 24/07/1991, na
redação dada pela Lei nº 13.146, de 06/07/2015, c/c o artigo 23, caput, da Emenda
Constitucional nº 103, de 12/11/2019, cabendo à beneficiária cota familiar de 50% (cinquenta)
por cento do valor dos proventos de aposentadoria a que fazia jus o instituidor, acrescida de
cota individual de 10% (dez) pontos percentuais, perfazendo total de 60% (sessenta) por cento,
com revisão na mesma data e índice em que se der o reajuste dos benefícios do regime geral de
previdência social, nos termos do artigo 15 da Lei nº 10.887, de 18/06/2004, na redação dada
pelo artigo 171 da Lei nº 11.784, de 22/09/2008.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO SAMPAIO ANCHIETA SANTIAGO

PORTARIA SG/MPF Nº 285, DE 2 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso II, e o artigo 7º, inciso III, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de
5/5/2015, de acordo com o contido na Informação prestada pela Secretaria de Gestão de
Pessoas - PGR-00164224/2022, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa MPF/PGR nº 1.00.000.001211/2022-28, resolve:

Art. 1º CONCEDER aposentadoria voluntária à servidora Beatriz Maria Motta Luiz,
matrícula n.º 6947, Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte, código TC 020102,
classe C, padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com proventos
integrais, calculados com base na totalidade da remuneração do cargo efetivo e reajustados na
mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a remuneração dos servidores
em atividade, com fundamento no artigo 20, incisos I a IV, §2º, inciso I, da Emenda
Constitucional nº 103, de 12/11/2019, combinado com o artigo 7º da Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO SAMPAIO ANCHIETA SANTIAGO

PORTARIA SG/MPF Nº 295, DE 26 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 1º, da Portaria PGR/MPF nº 440, de 3 de junho de 2015,
bem como no artigo 54 - inciso III da Portaria PGR/MPF nº 357, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o contido no expediente PGR-00123669/2022, resolve:

Art. 1º Exonerar e dispensar, bem como nomear e designar os servidores do quadro efetivo do Ministério Público Federal, constantes no Anexo I, para considerar as alterações
na situação funcional na estrutura organizacional do Ministério Público Federal.

Art. 2º Apostilar os servidores requisitados e sem vínculo com a Administração Pública, constantes no Anexo I, para considerar as alterações na situação funcional.

PAULO ROBERTO SAMPAIO ANCHIETA SANTIAGO

ANEXO I

. S EQ . OCUPANTE M AT R . V Í N C U LO SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

. F U N Ç ÃO U N I DA D E C C / FC F U N Ç ÃO U N I DA D E C C / FC

. 1 PAULO RICARDO
LIMA MOTTA

28084 TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL II

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO DA

PRR/1ª

CC-2 A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL III

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO DA

PRR/1ª

CC-3

. 2 ANA CLAUDIA
DOLORES MENESES

B EZ E R R A

28390 R EQ U I S I T A D O A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL II

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO DA

PRR/5ª

CC-2 A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL III

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO DA

PRR/5ª

CC-3

. 3 MARIO LUIS
GRANGEIA RAMOS

11160 ANALISTA DO MPU/COMUNICAÇÃO
SOCIAL

A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL II

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO DA

PRR/2ª

CC-2 A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL III

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO DA

PRR/2ª

CC-3

. 4 GUILHERME DOS
SANTOS FISTER

21927 CO N T R AT A D O A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL II

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO DA

PRR/4ª

CC-2 A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL III

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO DA

PRR/4ª

CC-3

. 5 SUZANNE ARAUJO
DE OLIVEIRA DIAS

31376 CO N T R AT A D O A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL II

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO DA

PRR/3ª

CC-2 A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL III

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO DA

PRR/3ª

CC-3

. 6 H E R M I N GT O N
FRANCO E SILVA

17449 ANALISTA DO MPU/COMUNICAÇÃO
SOCIAL

A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL II

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL

DA PR/AC

CC-2 A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL III

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL

DA PR/AC

CC-3

PORTARIA SG/MPF Nº 284, DE 2 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso II, do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5/5/2015, e tendo
em vista o que consta do Procedimento Gestão Administrativa MPF/PGR nº
1.00.000.003824/2022-08, bem como o disposto na informação da Secretaria de Gestão de
Pessoas -PGR-00153914/2022, resolve:

Art. 1º Conceder pensão civil vitalícia a VALDETE PEREIRA, na condição de
cônjuge, a contar de 22/01/2022, data do falecimento do ex-servidor aposentado Carlos
Eduardo Pereira, matrícula nº 4367, Técnico do MPU/Administração, código TC-020101, da
carreira de Técnico do Ministério Público da União, cabendo à beneficiária a cota familiar
de 50% (cinquenta) por cento do valor dos proventos de aposentadoria a que fazia jus o
instituidor, acrescida de cota individual de 10% (dez) pontos percentuais, perfazendo total

de 60% (sessenta) por cento, e proporcionalizada nos termos do artigo 24, §2º, da Emenda
Constitucional nº 103, de 12/11/2019, com fundamento nos artigos 16, inciso I, e 77, §2º,
inciso V, alínea c, item 6, da Lei nº 8.213, de 24/07/1991, na redação dada pela Lei nº
13.146, de 06/07/2015, c/c o artigo 23, caput, da supracitada Emenda, com revisão na
mesma data e índice em que se der o reajuste dos benefícios do regime geral de
previdência social, nos termos do artigo 15 da Lei nº 10.887/2004, na redação dada pelo
artigo 171 da Lei nº 11.784/2008.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO SAMPAIO ANCHIETA SANTIAGO

PORTARIA SG/MPF Nº 291, DE 2 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso II, e o artigo 7º, inciso III, ambos
do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria SG/MPF nº 382, de 5/5/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento
de Gestão Administrativa MPF/PGR nº 1.00.000.005420/2022-41, bem como o disposto
na Informação prestada pela Secretaria de Gestão de Pessoas - PGR-00155803/2022,
resolve:

Art. 1º Conceder pensão civil vitalícia a MARIA PACHECO RODRIGUES, na
condição de cônjuge, a contar de 16/01/2022, data do falecimento do ex-servidor
aposentado Olivar Rodrigues, matrícula nº 4900, Técnico do MPU/Administração, código
TC-020100, com fundamento nos artigos 16, inciso I, e 77, §2º, inciso V, alínea c, item
6, da Lei nº 8.213, de 24/07/1991, na redação dada pela Lei nº 13.146, de 06/07/2015,
c/c o artigo 23, caput, da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, cabendo à
beneficiária cota familiar de 50% (cinquenta) por cento do valor dos proventos de
aposentadoria a que fazia jus o instituidor, acrescida de cota individual de 10% (dez)
pontos percentuais, perfazendo total de 60% (sessenta) por cento, com revisão na
mesma data e índice em que se der o reajuste dos benefícios do regime geral de
previdência social, nos termos do artigo 15 da Lei nº 10.887, de 18/06/2004, na
redação dada pelo artigo 171 da Lei nº 11.784, de 22/09/2008.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO SAMPAIO ANCHIETA SANTIAGO



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022050500057

57

Nº 84, quinta-feira, 5 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

. 7 CANDICE MARIA
MODESTO LISBOA
DE ALMEIDA ROCHA

28400 CO N T R AT A D O A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL II

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL

DA PR/AL

CC-2 A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL III

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL

DA PR/AL

CC-3

. 8 RAPHAEL HENRIQUE
CO R T EZ AO

21977 CO N T R AT A D O A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL II

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL

DA PR/AM

CC-2 A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL III

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL

DA PR/AM

CC-3

. 9 LUDIMILA DE MELO
M I R A N DA

21095 CO N T R AT A D O A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL II

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL

DA PR/AP

CC-2 A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL III

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL

DA PR/AP

CC-3

. 10 MARLA DE
MIRANDA E BARATA

22185 CO N T R AT A D O A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL II

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL

DA PR/BA

CC-2 A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL III

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL

DA PR/BA

CC-3

. 11 RAQUEL MAIA DE
BA R R O S

24378 CO N T R AT A D O A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL II

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇAO SOCIAL

DA PR/CE

CC-2 A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL III

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇAO SOCIAL

DA PR/CE

CC-3

. 12 THALISSA CRISTINA
LEAO E SOUZA

28837 TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL II

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇAO SOCIAL

DA PR/DF

CC-2 A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL III

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇAO SOCIAL

DA PR/DF

CC-3

. 13 ANNY KAROLLINNY
RIVA GIACOMIN

23871 CO N T R AT A D O A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL II

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL

DA PR/ES

CC-2 A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL III

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL

DA PR/ES

CC-3

. 14 ALDO PIRES RIZZO 4362 TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL II

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇAO SOCIAL

DA PR/GO

CC-2 A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL III

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇAO SOCIAL

DA PR/GO

CC-3

. 15 SERVULO AUGUSTO
BATISTA NEVES

12108 R EQ U I S I T A D O A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL II

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL

DA PR/MA

CC-2 A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL III

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL

DA PR/MA

CC-3

. 16 MARIA CELIA NERI
DE OLIVEIRA

12752 ANALISTA DO MPU/COMUNICAÇÃO
SOCIAL

A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL II

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇAO SOCIAL

DA PR/MG

CC-2 A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL III

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇAO SOCIAL

DA PR/MG

CC-3

. 17 BRUNA LUCIANER
NOGUEIRA

29611 CO N T R AT A D O A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL II

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL

DA PR/MS

CC-2 A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL III

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL

DA PR/MS

CC-3

. 18 DANIELE DANCHURA 28486 CO N T R AT A D O A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL II

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL

DA PR/MT

CC-2 A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL III

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL

DA PR/MT

CC-3

. 19 HELENA PALMQUIST 10183 CO N T R AT A D O A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL II

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL

DA PR/PA

CC-2 A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL III

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL

DA PR/PA

CC-3

. 20 TIAGO DE FRANÇA
COSTA GOMES

27164 CO N T R AT A D O A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL II

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇAO SOCIAL

DA PR/PB

CC-2 A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL III

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇAO SOCIAL

DA PR/PB

CC-3

. 21 FLAVIA PIERANGELI
CARVALHO

11818 TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL II

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇAO SOCIAL

DA PR/PE

CC-2 A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL III

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇAO SOCIAL

DA PR/PE

CC-3

. 22 MARCIA DO
NASCIMENTO MAC

L I N C KS

20298 CO N T R AT A D O A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL II

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇAO SOCIAL

DA PR/PI

CC-2 A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL III

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇAO SOCIAL

DA PR/PI

CC-3

. 23 RAFAELLA PEREIRA
FERRARO

31242 CO N T R AT A D O A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL II

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇAO SOCIAL

DA PR/PR

CC-2 A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL III

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇAO SOCIAL

DA PR/PR

CC-3

. 24 MARCELO DEL
NEGRI BOUZON

10276 CO N T R AT A D O A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL II

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇAO SOCIAL

DA PR/RJ

CC-2 A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL III

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇAO SOCIAL

DA PR/RJ

CC-3

. 25 ANDRE WOLMER DE
M E LO

30444 R EQ U I S I T A D O A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL II

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇAO SOCIAL

DA PR/RN

CC-2 A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL III

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇAO SOCIAL

DA PR/RN

CC-3

. 26 LUIZA HELENA
COSTA ARCHANJO

20103 ANALISTA DO MPU/COMUNICAÇÃO
SOCIAL

A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL II

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇAO SOCIAL

DA PR/RO

CC-2 A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL III

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇAO SOCIAL

DA PR/RO

CC-3

. 27 ADRIANA MELO
LANGON

24498 CO N T R AT A D O A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL II

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇAO SOCIAL

DA PR/RS

CC-2 A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL III

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇAO SOCIAL

DA PR/RS

CC-3

. 28 M A R C E LO
C H R I S T OV AO

20136 ANALISTA DO MPU/COMUNICAÇÃO
SOCIAL

A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL II

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇAO SOCIAL

DA PR/SC

CC-2 A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL III

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇAO SOCIAL

DA PR/SC

CC-3

. 29 CATARINA CRISTO
DE OLIVEIRA

BARROS AMARAL

22672 CO N T R AT A D O A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL II

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇAO SOCIAL

DA PR/SE

CC-2 A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL III

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇAO SOCIAL

DA PR/SE

CC-3

. 30 LILIANA FRAZAO
PEREIRA

27161 ANALISTA DO MPU/COMUNICAÇÃO
SOCIAL

A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL II

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇAO SOCIAL

DA PR/SP

CC-2 A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL III

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇAO SOCIAL

DA PR/SP

CC-3

. 31 LEDA MELO LIMA 24107 ANALISTA DO MPU/COMUNICAÇÃO
SOCIAL

A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL II

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇAO SOCIAL

DA PR/TO

CC-2 A S S ES S O R -
CHEFE NIVEL III

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇAO SOCIAL

DA PR/TO

CC-3

PORTARIA SG/MPF Nº 297, DE 2 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 51 - inciso XXXVI, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, e
tendo em vista o disposto nos artigos 95 e 96-A da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, e no
Decreto nº 1.387, de 07/02/1995, bem como o constante no Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.25.000.001181/2022-81, e na Informação 6077/2022/SGP - PGR-
00155746/2022, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento do país, no período de 12/09/2022 a
29/07/2023, do servidor BRUNO LOBATO OLIVEIRA PALLEY, matrícula nº 28826-8, ocupante
do cargo efetivo de Analista do MPU/Perito em Engenharia Civil, em exercício na
Procuradoria da República no Estado do Paraná, para participação nas aulas presenciais do
Programa Doutoral em Engenharia Civil, da Faculdade de Engenharia da Universidade do
Porto, em Portugal, com ônus limitado ao MPF, ficando as despesas decorrentes da
participação no evento a cargo do servidor.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO SAMPAIO ANCHIETA SANTIAGO

PORTARIA SG/MPF Nº 302, DE 3 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso II, e o artigo 7º, inciso III, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de
5/5/2015, de acordo com o contido na Informação prestada pela Secretaria de Gestão de
Pessoas - PGR-00165954/2022, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa MPF/PGR nº 1.00.000.003743/2022-08, resolve:

Art. 1º CONCEDER aposentadoria voluntária ao servidor Ivanilson Alves de
Carvalho, matrícula 2880, Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte, código TC
020102, classe C, padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com
proventos integrais, calculados com base na totalidade da remuneração do cargo efetivo e
reajustados na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a remuneração
dos servidores em atividade, com fundamento no artigo 20, incisos I a IV, §2º, inciso I, da
Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13 seguinte, c/c o artigo
7º da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de 31 seguinte.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO SAMPAIO ANCHIETA SANTIAGO

PORTARIA SG/MPF Nº 303, DE 3 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXII, e o artigo 7º, inciso III, ambos do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n.º 382, de 5/5/2015, de acordo com o contido na Informação prestada pela
Secretaria de Gestão de Pessoas - PGR-00166180/2022, e tendo em vista o que consta do
Procedimento de Gestão Administrativa PGEA n.º 1.00.000.007713/2022-62, resolve:

Art. 1º Reverter à atividade o servidor MARCOS ANTÔNIO DOS SANTOS,
matrícula nº 5820, no cargo de Técnico do MPU//Administração, código TC 020101, Classe
C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União, aposentado por meio
da Portaria SG/MPF nº 301, de 10 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União
de 15 seguinte, tendo em vista parecer favorável da Junta Médica Oficial/MPF, nos termos
do art. 25, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, e do Decreto nº 3.644, de
30/10/2000.

Art. 2º O exercício deverá ocorrer na Procuradoria da República no Município
de Uberaba - MG, no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contados da publicação deste ato
no Diário Oficial da União, sendo tornado sem efeito, caso não ocorra dentro do prazo
estabelecido, conforme Decreto nº 3.644, de 30/10/2000.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO SAMPAIO ANCHIETA SANTIAGO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 74, DE 4 DE MAIO DE 2022

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais;

Considerando formulário de desligamento (Expediente PR-AM-
00022757/2022) apresentado pela servidora Thaísa Vieira de Magalhães, por meio do
qual requer exoneração a partir 04/05/2022; resolve:

I - Exonerar, a pedido, a servidora Thaísa Vieira de Magalhães, matrícula nº
27351, do cargo em comissão de Assessora Nível II, CC-2, do 14º Ofício da
Procuradoria da República no Amazonas, Gabinete da Procuradora da República
Michèle Diz Y Gil Corbi, a contar de 04 de maio de 2022.

THIAGO PINHEIRO CORRÊA



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022050500058

58

Nº 84, quinta-feira, 5 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 185, DE 29 DE ABRIL DE 2022

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de
2015), resolve:

1-Exonerar LUCIANE CAZELLATO TIVA, matrícula nº 17997-3, Técnico do
MPU/Administração, da função de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da
República Jose Mauro Luizao, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

2-Nomear ANA CLAUDIA MOLONHI NUNES, matrícula nº 16570-1, Analista do
MPU/Direito, para exercer a função de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador
da República Jose Mauro Luizao, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

DANIEL HOLZMANN COIMBRA

PORTARIA Nº 187, DE 3 DE MAIO DE 2022

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de
2015), resolve:

1-Exonerar PRISCILA FRANCIELLE ALVES FERREIRA, matrícula nº 15439-3,
Analista do MPU/Direito, da função de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da Procuradora
da República Leticia Pohl Martello, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

2-Nomear MANUELLA MUNHOZ DA ROCHA MEDEIROS, matrícula nº 28717-2,
Analista do MPU/Direito, para exercer a função de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da
Procuradora da República Leticia Pohl Martello, da Procuradoria da República no Estado do
Paraná.

DANIEL HOLZMANN COIMBRA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SERGIPE

PORTARIA Nº 81, DE 3 DE MAIO DE 2022

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SERGIPE, no
exercício das atribuições previstas pelo art. 33, VI, do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 5 de maio de 2015,
e

Em complemento ao contido na PORTARIA PRSE N° 72, de 22 de abril de 2022,
resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor SANDRO SILVA DE SOUZA, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 29551, da função de confiança de chefe do SETOR DE
LOGÍSTICA, FC 1, ID 1882, da Procuradoria da República em Sergipe.

Art. 2º Dispensar o servidor MARCONI DE OLIVEIRA LEÃO, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 6494, da função de confiança de chefe da SEÇÃO DE
CONTRATAÇÕES E GESTÃO CONTRATUAL, FC 2, ID 19152, da Procuradoria da República em
Sergipe.

Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir de 25 de abril de 2022.

EUNICE DANTAS CARVALHO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 76/PGJM, DE 3 DE MAIO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições legais,
e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar 75, de 20 de maio de
1993, e na Resolução 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, resolve:

Art. 1º Designar o Doutor ROBERTO COUTINHO, Subprocurador-Geral de Justiça
Militar, para participar da Sessão de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a
realizar-se no dia 10 de maio de 2022, às 13h30, por meio de videoconferência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ANTÔNIO PEREIRA DUARTE

PORTARIA Nº 77/PGJM, DE 3 DE MAIO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições legais,
e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar 75, de 20 de maio de
1993, e na Resolução 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, resolve:

Art. 1º Designar o Doutor GIOVANNI RATTACASO, Subprocurador-Geral de
Justiça Militar, para participar da Sessão de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal
Militar, a realizar-se no dia 12 de maio de 2022, às 13h30, por meio de
videoconferência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ANTÔNIO PEREIRA DUARTE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 639, DE 4 DE MAIO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando os
dados e informações constantes do PGEA 20.02.1001.0000137/2022-25, resolve:

Art. 1º Alterar, para o dia 18 de maio de 2022, o marco inicial do período de
trânsito fixado pela Portaria PGT n° 518, de 19 de abril de 2022, publicada no Diário Oficial
da União de 20 de abril de 2022, para o exercício da Procuradora do Trabalho Helena
Duarte Romera na Procuradoria do Trabalho no Município de Água Boa/MT, em razão da
remoção efetivada pela Portaria PGT n° 419, de 1° de abril de 2022, publicada no Diário
Oficial da União de 4 de abril de 2022.

JOSÉ DE LIMA RAMOS PEREIRA

PORTARIA Nº 656.2022, DE 3 DE MAIO DE 2022

O SUBPROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais,
nos termos do art. 91, XXI, da Lei Complementar nº 75/93, de 20.5.1993, da Portaria nº
485, de 29.7.2016 e da Portaria nº 1122/2021, de 24.08.2021, da Procuradoria-Geral do
Trabalho, resolve:

Art. 1º Designar a Subprocuradora-Geral do Trabalho Edelamare Barbosa Melo
para substituir, com acumulação, no 8º Ofício Geral da Procuradoria Geral do Trabalho,
titularizado pela Subprocuradora-Geral do Trabalho Maria Aparecida Gugel, no período de
27.04.2022 a 04.05.2022, em razão de gozo de licença pelo falecimento de sua genitora.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIO LEAL CARDOSO

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 647, DE 4 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0001.0004472/2022-24, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora JÉSSICA RODRIGUES ROMA, matrícula 6008813-
3,ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, para o cargo em comissão
de Chefe da Seção de Suporte Operacional e Logístico, código CC-1, do Departamento de
Logística da Diretoria de Administração da Procuradoria Geral do Trabalho, dispensando-a
da função de confiança de Assistente Nível II do Departamento de Logística, código FC-2,
que atualmente ocupa.

Art. 2º Designar a servidora BRUNA DA FONSECA SHINTAKU DE OLIVEIRA,
matrícula 6008372-7, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, para a
função de confiança de Assistente Nível II do Departamento de Logística, código FC-2, da
Diretoria de Administração da Procuradoria Geral do Trabalho, dispensando-a da função de
confiança de Chefe do Setor de Armazenamento e Distribuição, código FC-2, do
Departamento de Logística da Diretoria de Administração da Procuradoria Geral do
Trabalho, que atualmente ocupa.

Art. 3º Dispensar a servidora JÉSSICA RODRIGUES ROMA, matrícula 6008813-3,
ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, do encargo de substituta
eventual do Chefe da Seção de Suporte Operacional e Logístico, código CC-1, do
Departamento de Logística da Diretoria de Administração da Procuradoria Geral do
Trabalho.

Art. 4º Designar a servidora BRUNA DA FONSECA SHINTAKU DE OLIVEIRA,
matrícula 6008372-7, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, para o
encargo de substituto eventual do Chefe da Seção de Suporte Operacional e Logístico,
código CC-1, do Departamento de Logística da Diretoria de Administração da Procuradoria
Geral do Trabalho.

ANDERSON RÉGIS CAVALCANTE FEITOSA

PORTARIA Nº 652, DE 4 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0100.0001394/2022-68, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a contar de 05/05/2022, o servidor CARLOS
AUGUSTO PINTO DE VASCONCELLOS JUNIOR, matrícula 6008150, do cargo em comissão de
Chefe da Assessoria Jurídica do 36º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da
1ª Região/RJ, código CC-2

ANDERSON RÉGIS CAVALCANTE FEITOSA

PORTARIA Nº 655, DE 4 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0001.0004537/2022-15, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor PEDRO HENRIQUE FREITAS MACHADO, matrícula
6007482-5, ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Suporte e Infraestrutura, para
o cargo em comissão de Chefe da Seção de Redes de Comunicação, código CC-1, da
Secretaria Executiva de Tecnologia da Informação e Comunicação da Secretaria de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Gabinete do Procurador-Geral do Trabalho,
da Procuradoria Geral do Trabalho.

Art. 2º Dispensar o servidor PEDRO HENRIQUE FREITAS MACHADO, matrícula
6007482-5, ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Suporte e Infraestrutura, do
encargo de substituto eventual do de Chefe da Seção de Redes de Comunicação, código
CC-1, da Secretaria Executiva de Tecnologia da Informação e Comunicação da Secretaria de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Gabinete do Procurador-Geral do Trabalho,
da Procuradoria Geral do Trabalho.

Art. 3º Dispensar o servidor DANILO DUARTE DA SILVA, matrícula 6006828-0,
ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Suporte e Infraestrutura, do encargo de
substituto eventual do Chefe da Seção de Redes de Comunicação, código CC-1, da
Secretaria Executiva de Tecnologia da Informação e Comunicação da Secretaria de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Gabinete do Procurador-Geral do Trabalho,
da Procuradoria Geral do Trabalho, nos afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares do titular e do substituto.

Art. 4º Designar o servidor DANILO DUARTE DA SILVA, matrícula 6006828-0,
ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Suporte e Infraestrutura, para o encargo de
substituto eventual do de Chefe da Seção de Redes de Comunicação, código CC-1, da
Secretaria Executiva de Tecnologia da Informação e Comunicação da Secretaria de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Gabinete do Procurador-Geral do Trabalho,
da Procuradoria Geral do Trabalho.

ANDERSON RÉGIS CAVALCANTE FEITOSA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
PORTARIA Nº 98, DE 4 DE MAIO DE 2022

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
SEGUNDA REGIÃO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria PGT
nº 1.728, de 02.10.2017, nos termos do artigo 92, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora MARILAINE DA SILVA PEDROSO, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 600.4382-2, para o encargo de Substituto
do Chefe da Assessoria Jurídica do 9º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da
2ª Região, Código CC 4, no período de 30.05 a 03.06.2022, nas férias e afastamentos do
titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO EDUARDO DE AMORIM

PORTARIA Nº 94, DE 29 DE ABRIL DE 2022

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
SEGUNDA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais resolve designar os Membros do
Ministério Público do Trabalho para atuarem nas Audiências e Sessões de Julgamento
e Instrução do E. Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, no período de 02 de
maio de 2022 a 03 de junho de 2022

1ª Turma
-Semana de 02/05/22 a 06/05/22-Dr.Roberto Rangel Marcondes e Dr.José

Valdir Machado
-Semana de 09/05/22 a 13/05/22-Dr.Claude Henri Appy e Dra.Andréa

Albertinase
-Semana de 16/05/22 a 20/05/22-Dra.Marisa Regina Murad Legaspe e

Dr.Paulo César de Moraes Gomes
-Semana de 23/05/22 a 27/05/22-Dr.José Valdir Machado e Dr.Patrick Maia

Merísio
-Semana de 30/05/22 a 03/06/22-Dr.Danton de Almeida Segurado e

Dra.Silvana Márcia M.V.de Oliveira.
2ª Turma
-Semana de 02/05/22 a 06/05/22-Dr.Patrick Maia Merísio e Dra.Andréa

Albertinase


